*Sed quod in diurnis horis divini operis in hiis reticet, hoc ideo est quia in arbitrio ipsorum dimittit, quod aut ex corde et memoriter aut in corde cum claritate diei capitula id est predictas lectiones proferant, quoniam minus impedimentum propter lucentem diem tunc sustinebunt.*

*In dominicis autem diebus et in aliis sollempnitatibus post nocturnos evangelium legi precipiens, intellegi vult quod omni tempore videlicet tam in nocte quam in die nuncium dei audiri et compleri ac per illud deo serviri debet, et ut*

<sup>17</sup> *Ex corde* – z serca.

<sup>18</sup> Godzinyienne to: pryma, tertia, sexta, nona, nieszpory (vespera), kompleta. Pryma to pierwsza modlitwa, tertia jest rano, sexta w południe, nona po południu, vespera wieczorem – jest zbudowana tak samo, jak laudesy. Kompleta wprowadza w noc (RG 16-18).

przeczytać je z księgi dzięki światłu dnia, które sprawia, że jest mniej przeszkód.

A gdy polecał w dni Pańskie oraz inne święta po noktornach czytać Ewangelię, chciał dać do zrozumienia, że w każdym czasie, mianowicie tak w nocy, jak we dnie, orędzie Boże powinno być słyszane i wypełniane, i w ten sposób powinno się służyć Bogu. Poza tym podczas słuchania Ewangelii mnisi powinni sobie przypominać słowa tejże Ewangelii: „Otośmy my opuścili wszystko i poszliśmy za tobą” (Mt 9,27). I zwraca jeszcze uwagę na to, że jeśli ktoś, z powodu braku kapłanów lub ze względu na jakies prace lub przeszkody danego dnia nie ma mszy albo nie może w niej uczestniczyć, to mogą mu wystarczyć czytanie i słuchanie Ewangelii.

A po odczytaniu Ewangelii, mówi Benedykt, i *po udzielonym* – w zwyczajnej formie – *błogosławieństwie*, *zaczyna się jutrznię* (RB 11,10). Nie pokazuje jednakże, iż ta przerwa<sup>19</sup> powinna być przeznaczona na medytację, modlitwy lub czytania. Nie zabrania w tych dniach braciom po skończonej jutrzni, o ile czas pozwala, wrócić na posłania na odpoczynek. Czyli, jeśli wstali wcześniej i są zmęczeni z powodu długotrwałej służby nocnej i dziennej, pozostawia do ich decyzji, czy w milczeniu powrócą na posłania. [1058A] Bowiem mówił otwarcie, o tym, czego zabrania, i o tym, do czego zachęca mówi otwarcie. To zaś, o czym

etiam audito evangelio monachi illius evangelii recordentur: [1057D]: „Ecce nos reliquimus omnia et secuti sumus te” (Mt. 19,27); ac etiam hoc intendit, ut siquis pro raritate sacerdotum seu pre occupatione alicuius impedimenti eo die missam habere vel misse interesse non poterit, lectum et auditum evangelium sibi sufficiat. Et quod evangelio lecto dicit, *data benedictione*, scilicet in consuetudinaria oratione, *incipiant matutinos* (RB 11,10), hic intervallum ad meditationem orationum seu lectionum haberi non ostendit, nec in hiis diebus fratres finitis matutinis ad quiescendum ad lectos redire prohibet, sed si tempus permiserit; ita ut si maturius surrexerunt, quia in prolextate nocturni et divini servicii fatigati sunt, in arbitrium eorum ut ad lectos redeant silenter ponit. [1058A] Que enim fieri recusat, ea aperte interdicat; et que fieri exhortatur, illa aperte manifestat: hec autem de quibus tali modo reticet, arbitrio et discretioni abbatis et fratrum dimittit.